40 ¶ Compensationes quoque oppositæ, plerumque efficiunt, ut minus quisque consequatur, quam ei debeat. Nam ex bono & æquo habita ratione eius, quod iniucem actorem & ex eadem causa prestare oportet, in reliquo eum, cum quo actum est, condemnat, sicut iam dictum est. 41 ¶ Cum eo quoque qui creditoribus suis bonis cessit, si postea aliquid acquirerit, quod idoneum emolumentum habeat, ex integro in id, quod facere potest, creditores experimur. inhumanum. n. erat spoliatum fortunis suis, in solidum damnari.

QUOD CVM EO, QUI IN ALIENA potestate est, negotium gestum est: debeat.

Q Via tamen superius mentionem habuimus de actione qua in peculium filiorum familiarum seruiumque agitur: opus est, ut de hac actione & de ceteris, quæ eorundem nomine in parentes dominosve dari solent, diligentius admoneamus. Et quia siue cum seruis negotium gestum sit, siue cum his, qui in potestate parentum sunt, eadem ferè iura seruauerunt: ne verbosa fiat disputatio, dirigamus sermone in personam serui dominique, idem intellecturi de liberis quoque & parentibus, quorum in potestate sunt. Nam si quid in his propriè seruetur, separatim ostendemus.

1 ¶ Si igitur iussu domini cum seruo negotium gestum erit: in solidum prætor aduersus dominum actionem pollicetur: scilicet quia is, qui ita contrahit, fidem domini sequi videtur.

2 ¶ Eadem ratione prætor duas alias in solidum actiones pollicetur: quarum altera exercitoria, altera infortioria appellatur. Exercitoria tunc habet locum, cum quis seruum suum magistratum nani præposuerit, & quid cum eo eius rei gratia, cui præpositus erit, contractum fuerit. Ideo autem exercitoria vocatur, quia exercitor is appellatur, ad quem quotidianus nauis quæstus pertinet. Infortioria tunc locum habet, cum quis tabernæ forè, aut cuiuslibet negotiationis seruum suum præposuerit, & quid cum eo eius rei causa, cui præpositus erit, contractum fuerit. Ideo autem infortioria appellatur, quia qui negotiationibus præponuntur, infortiores vocantur. Istas tamen duas actiones prætor reddit, & si liberum quis hominem, aut alienum seruum nauis aut tabernæ aut cuiuslibet negotiationi præposuerit: scilicet quia eadem æquitatis ratio etiam eo casu interueniat.

3 ¶ Introdixit & aliam actionem prætor, quæ tributoria vocatur. Namque si seruis in peculium merce, sciente domino negotietur, & quid cum eo eius rei causa contractum erit: ita prætor ius dicit, ut quicquid in his mercibus erit, quodque inde receptum erit, id inter dominum, si quid ei debebitur, & ceteros creditores, præ rata portione distribuat, & ideo tributoria vocatur, quia ipsi domino distributionem prætor permittit. Nam si quis ex creditoribus quærat quasi minus ei tributum sit, quam oportuerit, hanc etiam actionem accommodat, quæ tributoria appellatur. 4 ¶ Præterea introducta est actio de peculio, de qua eo, quod in rem domini versum erit: ut quantum sine voluntate domini negotium gestum erit, tamen siue quid in rem eius versum fuerit, id totum prestare debeat: siue quid non sit in rem eius versum, id eatenus prestare debeat, quatenus peculium patitur. In rem autem domini versum intelligitur, quicquid necessario in rem eius impenderit seruis: veluti si mutuas pecuniam creditoribus eius soluerit, aut ædificia ruentia fulserit, aut familiariter frumentum emerit, vel etiam fundum, aut quamlibet aliam rem necessariam mercatus erit. Itaque si ex decem aureis Titium consequi possit, Titio mutuo accepit, creditori tuo quinque aureos soluerit, reliquos verò quinque quolibet modo consumpserit: pro quinque quidem in solidum damnari debes: pro cæteris verò quinque eatenus, quatenus in peculio sit. Ex quo scilicet apparet, si tot decem aurei in rem tuam versi fuerint, totos decem aureos Titium consequi posse. Licet enim vna est actio, quæ de peculio, de qua eo, quod in rem domini versum sit, agitur: tamen duas habet condemnationes. Itaque iudex, apud quem de ea actione agitur, ante disceptare solet, an in rem domini versum sit: nec aniet ad peculij æstimationem transire, quàm aut nihil in rem domini versum intelligatur, aut non totum. Cuius autem quæritur, quantum in peculio sit: ante de-

ducitur, quicquid seruis domino, siue, qui in potestate eius sit, debeat: & quod superest, id solum peculium intelligitur. Aliquando tamen id, quod ei debet seruis, qui in potestate domini sit, non deducitur ex peculio: veluti si is in ipsius peculio sit, quod eà pertinet, ut si quid vicario suo seruis debeat: id ex peculio eius non deducatur.

5 ¶ Ceterum dubium non est, quin is quoque qui iussu domini contraxerit, cuique infortioria vel exercitoria actio competit: de peculio, de qua eo, quod in rem domini versum est, agere possit. Sed erit altissimus, si omittat actionem, quæ facillimè solidam ex contractu consequi possit: se ad difficultatè in perducere probandi in rem domini versum esse, vel habere seruum peculium & tantum habere, ut solidum sibi solum possit. Is quoque, cui tributoria actio competit, æque de peculio & de in rem verso agere potest. Sed sanè huius modo tributoria expediat agere, modo de peculio; & de in rem verso. Tributoria ideo expediat agere, quia in ea domini conditio præcipua non est, id est, quod domino debeat, non deducitur, sed eiusdem iuris est dominus: cuius & ceteri creditores. At in actione de peculio aut deducitur, quod domino debeat: & in id, quod reliquum est, creditores dominus condemnatur. Huius de peculio ideo expediat agere, quod in hac actione totius peculij ratio habetur, at in tributoria, eius tantum, quod negotiatur. Et potest quicquid tertio forè parte peculij, aut quarta, vel etiam minima negotiari: maiorem autem partem in prædiis, vel mancipiis, aut fenebris pecunia habere. Prout ergo expediat, ita quisque vel hanc actionem, vel illam eligere debet. Certe qui potest probare in rem domini versum esse: de in rem verso agere debeat.

6 ¶ Quæ diximus de seruo & domino, eadem intelligimus & de filio & filia, & nepote & nepte, & patre autem, cuius in potestate sunt.

7 ¶ Illud propriè seruatur in eorum persona, quod senatusconsultum Macedonianum prohibuit mutuas pecunias dare eis, qui in potestate parentis sunt: & ei qui crediderit, denegatur actio tam aduersus ipsum filium filiamve, nepotem neptemve (siue adhuc in potestate sint, siue morte parentis, vel emancipatione suæ potestatis esse ceperint) quam aduersus patrem autem: siue eos habeat adhuc in potestate, siue emancipauerit. Quæ ideo senatus præcipua, quia sæpe onerati ære alieno creditorum pecunia, quas in luxuriam consumebant, vitæ parentum inhabebant. 8 ¶ Illud in summa admonendi sumus, id quod iussu patris dominive contractum fuerit, quodque in rem eius versum erit: si recto quoque posse à patre dominove condici, tantum si principaliter cum ipso negotium gestum esset. Et quoque, qui exercitoria vel infortioria actione tenentur, directo posse condici placet: quia huius quoque iussu contractum intelligitur.

DE NOXALIBVS ACTIO- nibus,

TIT. VIII.

EX maleficiis seruorum: veluti si furtum fecerint, aut bona rapuerint, aut damnum deierint, aut iniuriam commiserint: noxales actiones proditæ sunt, quibus domino damnato permittitur, aut litis æstimationem sufferre, aut ipsum hominem noxæ dedere. 1 ¶ Noxa autem est ipsum corpus, quod nocuit, id est seruis: noxia ipsum maleficium, veluti furtum, damnum, rapina, iniuria. 2 ¶ Summa autem ratione permissum est noxæ deditione fungi. Namque erat iniucum, nequitiam eorum ultra ipsorum corpora dominis damnari esse.

4 ¶ Dominus noxali iudicio serui sui nomine contentus, seruum actori noxæ dedendo liberatur: nec minus in perpetuum eius serui dominium à domino transfertur. Sin autem damnum ei cui deditus est, seruis resarciat: quæ sit pecunia: auxilio prætoris inuito domino manumittetur.

5 ¶ Sunt autem constitutz noxales actiones aut legibus, aut edicto prætoris. Legibus: veluti furti ex lege duodecim tabularum, damni iniuriæ ex lege Aquilia. Edicto prætoris: veluti iniuriarum, & vbi bonorum raptorum. 6 ¶ Omnis autem noxalis actio caput sequitur. Nam si seruis tuus noxam commiserit: quamdiu in tua potestate sit, tecum est actio. Si autem in alterius potestatem peruenierit: cum illo incipit actio esse. At si manumissus fuerit: directè ipse tenetur, & extinguitur noxæ deditio. Ex diuerso quoque directæ actio noxalis esse incipit. Nam si liber homo noxiam commiserit, & is seruis tuus esse ceperit (quod quibusdam casibus effici primo libro tradidimus) incipit tecum esse noxalis actio, quæ antè directæ fuisse.

7 ¶ Si seruis domino noxiam commiserit: actio nulla nascitur. Namque inter dominum & eum, qui in potestate eius est, nullà obligatio nasci potest. Ideoque & si in alienam potestatem seruis peruenierit, aut manumissus fuerit: neque cum ipso, neque cum eo, cuius nunc in potestate sit, agi potest. Vnde si alienus seruis noxiam tibi commiserit, & is postea in potestate tua esse ceperit, interdictum actio: quia in eum casum deducta sit, in quo consistere non potuit. Ideoque licet exierit de tua potestate, agere non potes: quemadmodum si dominus in seruum suum aliquid commiserit, nec si manumissus aut alienatus fuerit, seruis vllam actionem contra dominum habere potest. 8 ¶ Sed veteres quidem hoc in filiis familiarum masculis & feminis admiserunt: noua autem hominum conuersatio huiusmodi asperitatem rectè respiciendam esse existimauit, & ab usu communi hoc penitus recessit. Quis enim patiatur filium suum, & maxime filiam, in noxam alij dare: ut præter per filij corpus pater n-agis, quam filius periclitetur: cum filibus etiam pudicitiz fauor hoc bene excludat. Et ideo placuit in seruos tantum modo noxales actiones esse proponendas: cum apud veteres legum commentatores inuenerimus sæpius dictum, ipsos filios familiarum pro suis delictis posse conueniri.

SI QVADRVPS PAVPER- riam fecisse dicatur,

TIT. IX.

ANIMALIUM nomine, quæ ratione carent, si qua lasciuia, aut paupore, aut feritate pauperiem fecerint: noxialis actio lege duodecim tabularum prodita est. Quæ animalia si noxæ dedantur, proficiunt reo ad liberationem: quia ita lex duodecim tabularum scripta est, vtriusque, SI EQVVS CALCE- TROSVS CALCE PERCVSSERIT, AVT BOS CORNV PETERE SOLL- TVS CORNV PETIERIT. Hæc autè actio in iis, quæ contra naturam mouentur, locum habet, cæterum si generalis sit feritas: cessat actio. Denique si vrsus ingerit à domino, & sic nocuerit: non potest quondam dominus conueniri: quia desit dominus esse, vbi fera euasit. Pauperiem autem est danum sine iniuria faciētis datum. Nec enim potest animal iniuriam fecisse dici, quod sensu caret. Hæc quidem ad noxalem pertinent actionem. 1 ¶ Cæterum sciendum est, ædilitio edicto prohiberi nos canem, verrem, aprum, vrsium, leonem ibi habere, quæ vulgo iter sit: & si aduersus ea factum erit, & nocitum libero homini esse dicatur: quod bonum & æquū iudicij videtur, tanti dominus condemnatur. cæterarū verò rerum, quæ danum danum sit, dupli. Præter hæc autem ædilitias actiones, & de pauperie locum habebit

Nunquam enim actiones, praesertim poenales, de eadem re concurrentes, alia aliam consumit.

DE IIS, PER QVOS AGERE POSSUMUS,

TIT. X.

Nunc admonendi sumus agere posse quemlibet hominem, aut suo nomine, aut alieno. Alieno, veluti procuratorio, tutorio, curatorio: cum olim in usu fuisset, alterius nomine agere non posse, nisi pro populo, pro libertate, pro tutela. Praeterea lege Hostilia permissum erat suri agere eorum nomine, qui apud hostes essent, aut republicae causa absentes, quae in eorum curia tutela essent. Sed quia hoc non minimam incommoditatem habebat, quod alieno nomine, neque agere, neque excipere actionem licebat: coeperunt homines per procuratores litigare. Nam & moribus, & aetas, & necessaria peregrinatio, itemque aliae multae causae saepe hominibus impedimento sunt, quo minus rem suam ipsi exequi possint. 2. Procurator neque certis verbis, neque praesente semper adversario, imo plerumque eo ignorante constituitur. Cuiusque enim permittitur rem tuam agere, aut defendere: is tuus procurator intelligitur. 3. Tutores & curatores quemadmodum constituantur, primo libro expostum est.

DE SATISDATIONIBVS,

TIT. XI.

Satisfationum modus alius antiquitati placuit, alium nouitas per vltimam amplexa est. Olim enim si in rem agebatur, satisfidare possessor compellebatur: ut si victus esset, nec rem ipsam restitueret, nec litis aestimationem: potestas esset petitori, aut cum eo agendi, aut cum fideiussoribus eius, quae satisfidatio appellatur IVDICATVM SOLVI. Vnde autem sic appelletur, facile est intelligere. Namque stipulabatur quis, ut solueretur sibi, quod fuisset iudicatum. Multo magis is, qui in rem actione conueniebatur, satisfidare cogebatur, si alieno nomine iudicium accipiebat. Ipse autem, qui in rem agebat, si suo nomine petebat, satisfidare non cogebatur. Procurator vero si in rem agebat: satisfidare iubebatur, rem ratam dominum habiturum. Periculum enim erat, ne iterum dominus de eadem re experiretur. Tutores vero & curatores eodem modo, quo & procuratores satisfidare debere, verba edicti faciebant: sed aliquando his agentibus satisfidatio remittebatur. Haec ita erant, si in rem agebatur. 2. Si vero in personam: ab actoris quidem parte eadem obtinebant, quae diximus in actione, qua in rem agitur. ab eius vero parte, cum ipso agitur, si quidem alieno nomine aliquis interueniret: omnino satisfidaret, quia nemo defensor in aliena re sine satisfidatione idoneus esse creditur. Quod si proprio nomine aliquis iudicium accipiebat in personam: IVDICATVM SOLVI satisfidare non cogebatur. 3. Sed hodie haec aliter obseruantur. Sine enim quis in rem actione conuenitur, siue personali suo nomine: nullam satisfidationem pro litis aestimatione dare compellitur: sed pro sua tantum persona, quod in iudicio permaneat usque ad terminum litis, vel committitur suae promissioni cum iuramento (quam iuratoriariam cautionem vocant) vel nudam promissionem, vel satisfidationem pro qualitate personae suae dare compellitur. 4. Sin autem, per procuratorem lis vel inferatur, vel suscipitur: in actoris quidem persona, si non mandatum adis insinuatum est, vel praesens dominus litis in iudicio procuratoris sui personae constituitur: ratam rem dominum habiturum satisfidationem procurator dare compellitur: eodem obseruando, & si tutor, vel curator, vel alius tales personae, quae alienarum rerum gubernationem receperunt, licet quibusdam per alium inferunt.